CALENDÁRIO REFERENTE AO EDITAL Nº 01/2019 DO CMDCA

ETAPA DESCRIÇÃO DATA

- Publicação do Edital 06/04/2019

1ª. Inscrições Inscrições 15/04/2019 à 24/05/2019

2ª. Análise da documentação Análise dos Requerimentos de Inscrições 27/05/2019 à 31/05/2019

Publicação da Lista Preliminar dos Candidatos 03/06/2019

Prazo para Impugnação da Candidatura 03/06/2019 à 07/06/2019

Prazo para Defesa do Candidato 10/06/2019 à 14/06/2019

Análise dos Recursos pela Comissão Especial 17/06/2019 à 21/06/2019

Divulgação dos Resultados dos Recursos 24/06/2019

Publicação da Lista Definitiva dos Candidatos com Inscrição Deferida em ordem Alfabetica 24/06/2019

- Reunião da Comissão Especial e Canditados, sobre Regras e Campanha 01/07/2019

3ª. Exame de Conhecimento Específico Exame de Conhecimento Específico 07/07/2019

Divulgação do Gabarito da prova objetiva 08/07/2019

Divulgação de Resultado Preliminar do Exame de Conhecimento Específico 22/07/2019

Prazo para Recurso 22/07/2019 à 26/07/2019

Análise dos Recursos pela Comissão Especial 29/07/2019 à 02/08/2019

Divulgação dos Resultados dos Recursos 05/08/2019

Publicação da Lista Definitiva dos Candidatos com inscrição deferida e aprovados no exame de

conhecimento específico, em ordem alfabética

05/08/2019

 Divulgação do local de votação 05/08/2019

4ª. Dia do Processo de Escolha em Data

Unificada

Dia da Votação 06/10/2019

Divulgação Preliminar do Resultado da votação 07/10/2019

Prazo para impugnação do Resultado de Escolha 07/10/2019 à 11/10/2019

Divulgação definitiva dos Candidatos Escolhidos para compor o Conselho Tutelar 14/10/2019

5ª. Formação inicial Formação para os Eleitos 28/11/2019 à 29/11/2019

6ª. Diplomação e Posse Diplomação dos escolhidos e suplentes 10/01/2020

Posse dos Escolhidos e Suplentes 10/01/2020

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TURVO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 01/2019 DO CMDCA

A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Turvo -PR, no uso de suas atribuições legais, diante da deliberação
da Comissão Especial para o Processo de Escolha dos Conselheiros Tutelares, realizada no dia 16 de maio de 2019 e considerando:
Nova redação ao art. 132 da Lei nº 8.069/90 do Estatuto da Criança e do Adolescente Lei Federal, (sancionada pelo Presidente da República através
da Lei Federal nº 13.824, de 09 de maio de 2019), e
O Ofício Circular Nº 09/2019 da Promotoria de Justiça de 10 de maio de 2019, que diante da nova previsão legal e, no intuito de garantir a
participação de todos os interessados no pleito, recomenda a reabertura e ou prorrogação do prazo para a candidatura dos interessados;
Determina pelo presente a prorrogação do prazo para inscrições dos candidatos ao processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar no
Município de Turvo (PR), alterando o calendário do Edital Nº 01/2019 do CMDCA, ficando consignado os prazos conforme planilha abaixo:

Turvo, 16 de maio de 2019.

MARIA CRISTINA VIANA LEITE
Presidente do CMCDA

Publicado por:
Franciele Paola Jeczmionski Silvestre

Código Identificador:C1D3F532

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 17/05/2019. Edição 1758
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/